
Streszczenie w języku polskim 

 

Młodzieżowi liderzy - studium aktywności społecznej młodych ludzi. 

Perspektywa pedagogiczna 

 

Tematyka młodzieżowego liderstwa i partycypacji społecznej młodych osób                      

w ostatnich latach staje się przedmiotem zainteresowania badaczy z różnych dyscyplin, 

dlatego w niniejszej pracy ukazana została perspektywa pedagogiczna. Skupiono się na 

biograficznych, społecznych i pedagogicznych uwarunkowaniach aktywnego uczestnictwa 

osób młodych          w życiu lokalnym i ogólnospołecznym.  

 Podstawę teoretyczną mojej pracy stanowiły typologie liderów, koncepcje 

przywództwa, modele partycypacji młodych osób, podstawy prawne uczestnictwa 

społecznego młodych osób w życiu lokalnym i ogólnospołecznym, a także uwarunkowania 

postaw liderskich młodych osób. 

Przeprowadzone badania miały charakter jakościowy. Za pomocą wywiadów semi-

strukturyzowanych przebadanych zostało 21 młodzieżowych liderów, w wieku 16 – 22 lat, 

podejmujących aktywności w młodzieżowych radach miast i gmin na terenie województwa 

śląskiego oraz w Młodzieżowym Sejmiku Województwa Śląskiego. Przeprowadzono również 

wywiady semi-strukturyzowane z 9 osobami dorosłymi wspierającymi działalność 

młodzieżowych liderów, a także 5 wywiadów focusowych  z członkami młodzieżowych rad 

(również z województwa śląskiego). 

 Wyniki przeprowadzonych badań dają szeroki obraz aktywności liderskiej i społecznej 

młodych badanych. Z badań wynika, że w ostatnich latach zmienia się podejście dorosłych do 

młodzieży (z przedmiotowego na podmiotowe), a także stwarzane są warunki (przestrzenie) 

do uczestnictwa społecznego młodego pokolenia zarówno na szczeblu lokalnym, jak i 

krajowym. Badania wykazały również, że w rozwoju postaw liderskich i aktywności 

społecznej młodzieży istotną rolę odgrywają zarówno rodzina, szkoła, jak i środowisko 

rówieśnicze młodych osób,   a młodzi ludzie często rozpoczynali swoją działalność liderską 

już w młodszym wieku szkolnym (w klasach 1-3), angażując się w samorządach szkolnych. 
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